

Referat af bestyrelsesmøde i FGU Midt- og Østsjælland

Tid: Den 12.05.2023 kl. 09:00-11:00 | **Sted:** FGU-skolen i Ringsted, Ahorn Allé 48B, 4100 Ringsted

Deltagere: Henrik Hvidesten, Ole Vive, Mette Wigand Bonde, Sofie Ullerup Torpegaard, Carsten Joost, John Norman, Kim Neve, Jeannette Hashøj, Sanne Krøyer, Jesper Madsen, Sofie Tønsberg-Jensen (referent).

Afbud: Per Flor, Bjarne Nielsen og Louise Würtz

Dagsorden	Referat
1. Godkendelse af dagsorden	Dagsordenen er godkendt.
2. Godkendelse af seneste referat Bilag 1: Referat af bestyrelsesmøde den 23.03.2023.	Referatet er godkendt.
3. Direktørens orienteringer Direktøren orienterer om relevante udviklinger og tiltag siden seneste bestyrelsesmøde herunder aktuelt elevtal, ministerbesøg, kommunesamarbejde om ukrainske flygtninge i målgruppen for FGU, engagement på årets Folkemøde samt aktuelle Erasmusaktiviteter.	Direktøren orienterer om, at vi har overtaget opgaven med de ukrainske flygtninge fra sprogskolen på FGU-skolen i Køge. De er indskrevet som AGU-elever, men modtager også undervisning på PGU-værkstederne. Vi køber en sprogskolelærer ind to dage om ugen til at varetage deres danskundervisning. Vi har haft besøg af Børne- og Undervisningsministeren, der var særligt interesseret i at høre om elever, lærere og ledelses erfaringer med portfolio-prøveformen. Vi engagerer os med 15 elever og 3 medarbejdere på Verdensmålenes Plads i samarbejde med 2023Beyond på årets Folkemøde, men afstår at varetage produktionen af mad til de frivillige, som vi ellers har gjort det de seneste to år. Højskolerne har kørt en kampagne for at hverve elever fra FGU med et alternativt tilbud til målgruppen. Vi har anmeldt højskolerne til ministeriet, da det er ulovligt, hvad de foretager sig. FGU Formandskabet har indkaldt højskolernes formandskab til et møde. Vi har i indeværende skoleår haft 75 elever på skoleophold i fem forskellige lande med 17 medfølgende medarbejdere. Derudover har fem medarbejdere været på staff mobility. Vi har pt. 10 elever fra en specialskole i Belgien på skoleophold fordelt på skolerne i Køge og Faxe. Vi genbesøger skolen med 10 elever efter Pinse. Vi har akkurat haft 5 medarbejdere på staff mobility på to erhvervsskoler og en specialskole i Belgien for at udveksle erfaringer og best practice, hvad angår undervisning og vejledning af målgruppen og drøfte temaer som f.eks. fravær, frafald og arbejdet med at styrke elevernes "soft skills".
4. Formandens orienteringer Formanden orienterer om relevante udviklinger og tiltag siden seneste bestyrelsesmøde.	Formanden orienterer om vores deltagelse i generalforsamling og årsmøde i FGU Danmark. Kontingentet varsles forhøjet for alle institutioner, da man ønsker at styrke kompetencerne inden for jura og HR. Finansloven havde særligt fokus.
5. Budgetopfølgning Direktøren orienterer om budgetopfølgning 1. kvartal 2023. Bilag 2: Budgetopfølgning 1. kvartal 2023	Direktøren orienterer om budgetopfølgning 1. kvartal 2023 herunder følgende nøgletal: Balance: -1.209.005 kr. Indtægter: 12.542.581 kr. Salg af varer: 1.492.657 kr. Udgifter: 11.477.613 kr. Aktuelt elevtal: 348 (13 EGU) elever Øget elevtal skyldes især ukrainske flygtninge fra Køge Kommune og øget indskrivning på FGUdigital. Overskuddet skyldes især forskydning i udslusningstaxameter (1.3) og til dels også manglende finanslov, derfor ser overskuddet større ud, end det reelt er.

	<p>Vi ved ikke, hvordan det af Finanslovens besluttede ekstraordinære tilskud til FGU-sektoren vil blive udmøntet. Det til trods drøfter vi i chefgruppen allerede, hvordan vi bedst anvender et ekstra tilskud til gavn for eleverne. Der efterlyses en vedligeholdelsesplan fra bestyrelsen samt en drøftelse om, hvad evt. overskudslikviditet skal anvendes til. Vi er ved at udarbejde en prioriteret liste over vedligeholdelsesopgaver og indhente konkrete tilbud. Elevtallet har siden opstarten i 2019 haft store udsving. Vi er nu ved at finde et stabilt leje, hvorfor vi kan begynde at tilpasse lokaler og igangsætte vedligeholdelsesopgaver, så det matcher vores indtjening. Direktøren er i løbende dialog med UU i femkommunesamarbejdet om tilretning af vores tilbud, så vi kan tiltrække flere ordinære FGU-elever. Vi kan ikke få flere FGU-elever, hvis de ikke bliver visiteret til os uanset, hvor meget vi tilpasser tilbuddet. Budgetopfølgningen er taget til efterretning.</p>
<p>6. FGU Danmarks generalforsamling Direktøren orienterer om netop afviklede generalforsamling og årsmøde i FGU Danmark den 10. og 11. maj.</p>	<p>Formanden orienterede om dette under punkt 4.</p>
<p>7. Reformkommissionens anbefalinger Direktøren orienterer om Reformkommissionens anbefalingsrapporter; dels en rapport, som handler om børns og unges vej gennem uddannelsessystemet, og hvordan færrest muligt ender i gruppen uden job og uddannelse som 25-årige. Og dels en rapport om unge og voksne på kanten af arbejdsmarkedet.</p>	<p>Direktøren orienterer om Reformkommissionens anbefalinger, hvormed vi inden for ungdomsuddannelsesområdet vil få en gymnasiesektor, en erhvervsskolesektor og en FGU efter 9. klasse. 10. klasse foreslås nedlagt. En ny ungdomsuddannelse HPX foreslås etableret tilknyttet erhvervs-/efterskolerne. Derudover foreslås følgende, der direkte vedrører FGU-sektoren:</p> <ul style="list-style-type: none"> • FGU skal være en ret for visse unge. • Der skal institutionspolitisk eftersyn til, hvis vi vil lokal forankring, geografisk nærhed og sikre den nødvendige konjunkturrobusthed. • Efteruddannelse af lærerstaben på FGU. • Ifølge Ministeren er FGU den tredje uddannelsesvej. Han læser ikke FGU som noget, der kommer ud på et sidespor. • Næste delrapport 23. maj 2023 – fokus på unge og voksne på kanten af arbejdsmarkedet. • Ministeren er af den holdning, at skal der etableres en ny ungdomsuddannelse, skal der nedlægges to. <p>Reformkommissionen tillægger FGU en nøglerolle, hvilket fremgår tydeligt af anbefalingsrapporten.</p>
<p>8. Rigsrevision og tilsyn Direktøren orienterer om Rigsrevisionens besøg på FGU-skolen i Køge samt om tilsyn siden seneste bestyrelsesmøde.</p>	<p>Vi har haft besøg af Rigsrevisionen på eget initiativ. De ville især i dialog med os omkring, hvordan vi sikrer eleverne deres lovpligtige 26 ugentlige timer, hvordan vi arbejder med elevernes forløbsplaner og fraværshåndtering. Rigsrevisionen har gennemført undersøgende tilsyn vedr. basis og overgange og vil gennemføre undersøgende tilsyn vedr. forløbsplaner og interviews i næste uge. Vi er ikke udtaget til den varslede efterfølgende kontrol. Dette tolker vi som om, at Rigsrevisionen var tilfredse med den dokumentation, de blev forelagt under besøget. Orienteringen er taget til efterretning.</p>
<p>9. Region Sjællands Uddannelsesanalyse Direktøren orienterer om relevante konklusioner fra Region Sjællands Uddannelsesanalyse 2022. (udskudt punkt fra bestyrelsesmødet den 23.03.2023)</p>	<p>Direktøren gennemgår nøgletal og konklusioner fra Region Sjællands Uddannelsesanalyse 2022, der giver et godt indblik i målgruppens vej gennem uddannelsessystemet og ud i beskæftigelse. Der sendes et link ud til uddannelsesanalysen sammen med referatet.</p>
<p>10. Optagetal i femkommunesamarbejdet Direktøren orienterer om ansøgning og overgang til</p>	<p>Direktøren orienterer om optagetal i femkommunesamarbejdet. 3 kommuner ligger med en overgang fra grundskole til FGU på lidt over landsgennemsnittet, 1 kommune på landsgennemsnittet og 1 noget under landsgennemsnittet (Køge</p>

<p>ungdomsuddannelser herunder FGU i 2023 af unge bosat i kommunerne i femkommunesamarbejdet.</p>	<p>Kommune). I Køge Kommune klarer eleverne fra grundskolen sig i gennemsnit dårligst. Det sammenfald giver anledning til undren. Generelt ses en fin stigning i antal, der søger erhvervsuddannelser i de fem kommuner flest i Faxe Kommune.</p>
<p>11. DA's analyse af FGU-området Direktøren orienterer om lokale tal fra DA's analyse af FGU-området. Læs DA analysen "Elevernes vej gennem FGU" via linket. Link: https://www.da.dk/politik-og-analyser/uddannelse/kompetencer/2023/elevernes-vej-gennem-fgu/</p>	<p>Direktøren orienterer om tal fra DA's analyse af FGU-området, der viser elevernes vej gennem FGU. Tallene er trukket af Danmarks Statistik. FGU Midt- og Østsjælland elever er i gennemsnit indskrevet i lidt over 10 måneder på FGU. 77,3% af FGU Midt- og Østsjællands elever kommer i job eller uddannelse efter deres FGU. 48% af eleverne overgår til uddannelse og 29% overgår til arbejde. 15% er selvforsøgende (får ikke offentlige ydelser, men er ej heller i beskæftigelse).</p>
<p>12. FGU Midt- og Østsjællands internationale profil Direktøren orienterer om nyligt gennemførte elevmobiliteter til Portugal, Kenya og Málaga samt den fortsatte udvikling af institutionens internationale profil. (udskudt punkt fra bestyrelsesmødet den 23. 03.2023)</p>	<p>Punktet udskydes til kommende bestyrelsesmøde.</p>
<p>13. Evt. 1. maj 2023 Skills 2023 Åbent Hus / Forårsmarked på FGU-skolerne</p>	<p>FGU-elever bidrog med forplejning, blomster mm. til 1. maj. Skills afholdes i år i Roskilde. Vi afholdte Åbent Hus på FGU-skolen i Ringsted den 11. maj og afholder Forårsmarked på FGU-skolen i Køge og Åbent Hus på FGU-skolen i Faxe den 13. maj.</p>